m

[image: Logo Câmara Municipal_Com_CNPJ (1)]

MOÇÃO Nº 041/2022			                      Em, 18 de Abril  de 2022.

Voto de Congratulação, Louvor e Aplauso

[bookmark: _GoBack]	 “Reconhecer a importância dos seres humanos, como as pessoas construtivistas de uma Sociedade é de extrema importância para continuar o progresso de uma Nação”.  	A Câmara Municipal de Carnaúba dos Dantas, dispensadas as formalidades regimentais e por proposta do Edil MARCELO DE MEDEIROS DANTAS, manifesta VOTOS DE CONGRATULAÇÃO, LOUVOR E APLAUSO aos Dirigentes do Geoparque Seridó, pela aprovação no conselho mundial de Geoparques da UNESCO.
	Valorizar é descrito enquanto o ato de agregar valor a determinado produto, engrandecer ou aumentar a importância atribuída a algo ou a alguém. No contexto ambiental, a valorização compreende o emprego de ações que visam, por meio de medidas de divulgação e promoção, a propagação de posicionamentos, conceitos e temas atrelados à conservação da natureza.
	 Na valorização ambiental o produto é expresso pela diversidade de elementos naturais presentes em uma determinada paisagem. O principal objetivo é engrandecer a relevância dada a cada um desses componentes para a manutenção dos processos, das espécies e da qualidade de vida da sociedade. A valorização ambiental busca o aumento da concepção de importância da natureza, tendo como base o paradigma da sustentabilidade.
	Foram 15 anos de muito trabalho e luta. O Geoparque Seridó está com 12 anos e entre os 167 Geoparques no mundo. O mesmo Será o segundo no Brasil onde é composto por seis municípios: Acarí, Carnaúba dos Dantas, Currais Novos, Lagoa Nova, Parelhas e Serro Corá.
	Por isso que o Geoparque Seridó é merecedor do reconhecimento do Poder Legislativo Carnaubense
	Sala das Sessões “Vereador Wilson Luiz de Souza”, da Câmara Municipal de Carnaúba dos Dantas/RN, em 18 de Abril de 2022.

__________________________________________________
MARCELO DE MEDEIROS DANTAS
Vereador Proponente

c
image1.png

image2.jpeg
CAMARA MUNICIPAL DE CARNAUBA DOS DANTAS/RN

Casa Legislativa "Antonio Petrénilo Dantas"

Rua Juvenal Lamartine, 200A | Centro
Carnauba dos Dantas/RN | CEP 59.374-000
CNPJ: 12.981.767/0001-28 | Tel: 84 3479.2304
e-mail: camaracarnauba@gmail.com